HUYỆN ỦY TAM ĐƯỜNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số  154 - CV/BTGHU
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Đại hội

đại biểu các DTTS huyện Tam Đường

lần thứ IV, năm 2024.

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tam Đường, ngày 06 tháng 6 năm 2024

Kính gửi: - Đảng ủy các xã, thị trấn,

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,

- Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể

thao và Truyền thông huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 28/5/2024 của Ban chỉ đạo Đại

hội đại biểu các Dân tộc thiểu số huyện Tam Đường lần thứ IV năm 2024;

Để nâng cao nhận thức và củng cố niềm tin trong cán bộ, đảng viên và Nhân

dân về những quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác

dân tộc và chính sách dân tộc; ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội Đại biểu các

Dân tộc thiểu số (DTTS) lần thứ IV năm 2024; tạo không khí phấn khởi hướng tới

Đại hội; Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn thực hiện như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội Đại biểu

các DTTS huyện Tam Đường lần thứ IV năm 2024 tiến tới tổ chức Đại hội đại

biểu DTTS cấp tỉnh.

- Kết quả triển khai, thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc trên

địa bàn huyện, cơ sở từ năm 2019 đến nay. Trong đó tập trung kết quả thực hiện 03

Chương mục tiêu quốc gia: Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi, Giảm nghèo bền vững, Nông thôn mới; các chính sách về giáo dục

đào tạo, y tế, an sinh xã hội…; các mô hình phát triển kinh tế - xã hội tiêu biểu; mô

hình ứng dụng khoa học, kỹ thuật, công nghệ vào sản xuất và đời sống đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi.

 - Công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, di sản văn

hóa vật thể, phi vật thể của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch; vận động

xóa bỏ các hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu, không phù hợp với xu thế phát triển

của thời đại.

-  Tuyên truyền các tập thể, cá nhân là những gương điển hình tiên tiến trong

học tập, lao động, sản xuất, bảo vệ quốc phòng – an ninh.

- Tuyên truyền về công tác chuẩn bị, thời gian, địa điểm tổ chức Đại hội; các

nội dung hoạt động của Đại hội.

- Tuyên truyền về kết quả Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tam

Đường năm 2024.

- Tuyên truyền nâng cao cảnh giác cách mạng, không để kẻ xấu lợi dụng vấn

đề dân tộc chống phá Đảng, Nhà nước, phá hoại khối đại đoàn kết các dân tộc.

2. Thời gian tuyên truyền

Tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện

Tam Đường lần thứ IV/2024: Thời gian từ ngày 06 – 17/6/2024.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh- truyền hình huyện, cổng thông

tin điện tử huyện, hệ thống loa truyền thanh cơ sở; tuyên truyền trên các nền tảng

mạng xã hội (Facebook, fanpage, Zalo…).

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn ... tại các khu trung tâm, các

trục đường chính, tuyến phố chính, địa điểm tổ chức Đại hội.

 - Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao, thông tin lưu động,…

4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

(1) Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

(2) Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

(3) Nhân dân các dân tộc huyện Tam Đường đẩy mạnh học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

(4) Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tam

Đường lần thứ IV, năm 2024!

(5) Huyện Tam Đường phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi gắn với xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh!

(6) Nhân dân các dân tộc huyện Tam Đường đoàn kết, phát huy nội lực, hội

nhập và phát triển!

(7) Cộng đồng các dân tộc huyện Tam Đường bình đẳng, đoàn kết, tôn

trọng, giúp đỡ nhau, cùng xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa!

(8) Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, đồng

bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!

(9) Các dân tộc Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tương trợ, giúp nhau cùng

phát triển!

(10) Đoàn kết, đoàn kết, đại đoàn kết, thành công, thành công, đại thành công!

Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị các Đảng ủy các xã, thị trấn; Ủy ban

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; các cơ quan, đơn vị quan tâm

triển khai thực hiện đảm bảo thời gian, hiệu quả.

Nơi nhận:
- Như trên,

- UBND huyện (b/c),

- Phòng Dân tộc (để biết),

- Lưu.

TRƯỞNG BAN

Phạm Thị Hải Đường

		2024-06-06T17:05:59+0700

		2024-06-06T17:07:39+0700